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Przeszłość – jest to dziś, tylko cokolwiek dalej
Cyprian Kamil Norwid

Drogi czytelniku!

Oddajemy w Twoje ręce drugie wydanie historii Wąsosza. 
Dzieło jest istotnie rozbudowane w stosunku do poprzedniego opraco-

wania z 2002 r. Autor – Krzysztof Popiński – poświęcił ponad dwa lata na 
wyszukanie nowych źródeł historycznych, zdjęć i faktów, które po uporząd-
kowaniu oraz opatrzeniu odpowiednim komentarzem otrzymały obecną 
formę. 

Wąsosz przez setki lat, nierzadko burzliwych, zawsze był nasz – nieza-
leżnie od narodowości, obywatelstwa, wyznania – nasz, czyli mieszkańców. 
Wszyscy wkładaliśmy i wkładamy wysiłek w jego istnienie, rozwój i odbu-
dowę po licznych zawieruchach historii.

Wierzymy, że mieszkańcy Wąsosza, zmierzając ku przyszłości, nigdy 
nie zapomną o tym, że żyjemy na ziemiach przesiąkniętych historią tych, 
którzy to miasto budowali, którzy tu żyli, którzy nawiązywali tu przyjaź-
nie, tworzyli rodziny, chodzili do szkół, kościołów, a po śmierci spoczęli na 
cmentarzach, na których my również będziemy spoczywać.

Te wszystkie lata, wszystkie małe historie składają się na naszą rzeczy-
wistość, która również będzie historią dla wspominających nas w przy-
szłości, czytających te słowa i myślących w takich kategoriach, w jakich je 
Państwu przedstawiamy.

Dziękujemy wszystkim, których doświadczenia, wspomnienia, twór-
czość były źródłami powstania tej książki. Dziękujemy Autorowi oraz jego 
współpracownikom – za zatrzymanie naszej wąsoskiej historii na kartach 
tego opracowania. 

Dla potomnych – pamiętajcie o nas, o naszej wspólnej historii, bo jak 
pisał poeta: „Przeszłość – jest to dziś, tylko cokolwiek dalej”.

Samorząd gminy Wąsosz
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Panorama Wąsosza, 1737 r., autorstwa słynnego śląskiego rysownika Friedricha Bernharda Wer-
nera, „Scenographia urbium Silesiae” 1737–1752, Biblioteka Cyfrowa Uniwersytetu Wrocławskiego
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Wstęp

Przed prawie 20 laty napisałem na zlecenie ówczesnych władz gminy Wą-
sosz książkę popularno-naukową Wąsosz. Dzieje miasta. Była to moja pierwsza 
próba zmierzenia się z szerzej nieznanymi mi wcześniej dziejami tego niewiel-
kiego miasteczka położonego w  północno-wschodniej części Dolnego Śląska. 
W trakcie prac przekonałem się, że ta nieduża miejscowość ma historię sięgają-
cą wczesnego średniowiecza. Że w jej życiu odbijają się jak w soczewce wielkie 
wydarzenia kolejnych epok. Jak sam napisałem wówczas we wstępie – niosły 
one dla Wąsosza czasami niepokój i zniszczenia, ale niekiedy przynosiły rów-
nież pozytywne impulsy rozwojowe. Przede wszystkim jednak zrozumiałem, że 
dzieje miejscowości, takiej jak Wąsosz, to historia długiego trwania, opowieść 
o trudzie, wyzwaniach i radościach codziennego życia. 

Na początku 2020 r. zaczęła się rodzić koncepcja nowej publikacji. Po roz-
mowach z burmistrzem gminy Wąsosz Pawłem Niedźwiedziem oraz jej sekre-
tarzem Marcinem Kozińskim postanowiłem napisać tym razem książkę znacz-
nie zmienioną i rozszerzoną. Przede wszystkim nie ograniczoną wyłącznie do 
historii samego Wąsosza, ale dotyczącą także innych miejscowości tworzących 
współcześnie gminę Wąsosz. Choć swój obecny kształt przybrała ona dopiero 
w 1973 r., to jednak również wcześniej obszar ten zawsze stanowił pewną spo-
łeczno-kulturową i gospodarczą całość. W nowej postaci książka zyskała także 
rozdział obejmujący lata 1990–2020.

W swojej pracy starałem się przedstawić zarówno kwestie polityczne, ad-
ministracyjne, gospodarcze, kulturalne i religijne, jak też przejawy zwykłej co-
dziennej egzystencji mieszkańców gminy. Podjąłem próbę przedstawienia tych 
zagadnień w  kolejnych okresach historycznych, od wczesnego średniowiecza 
po chwilę obecną. Swoje wywody opatrzyłem tym razem nie tylko bibliografią, 
znacznie bardziej rozbudowaną niż w 2002 r., lecz także przypisami przyczynia-
jącymi się do nadania publikacji charakteru w pełni naukowego. Jednocześnie 
starałem się, aby zarówno treść, jak i układ i język książki były jak najbardziej 
przyjazne czytelnikowi. Dzieje Wąsosza i okolic zostały przedstawione na dość 
rozbudowanym tle historii powiatu górowskiego, Śląska, Polski i Niemiec. Kon-
strukcja poszczególnych głównych rozdziałów jest do siebie zbliżona, co ma 
ułatwić śledzenie i porównanie poszczególnych wątków tematycznych. Stosuję 
dość liczne cytaty, które – jak mam nadzieję – ubarwiają narrację. 
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Nierówny stan zachowania źródeł archiwalnych zadecydował o tym, iż po-
dobnie jak w  pierwszym wydaniu książki większość tekstu dotyczy okresu po 
1945 r. Starałem się napisać jak najwięcej o życiu wcześniejszych mieszkańców 
Wąsosza i jego okolic, choć oparłem się przede wszystkim na publikacjach au-
torów niemieckich. Mam tu na uwadze zwłaszcza solidne prace pastorów Fili-
pa Hankego oraz Karola Räbigera na temat historii Wąsosza powstałe jeszcze 
przed I wojną światową. Znaczenie tych publikacji podkreśla fakt, że obaj auto-
rzy mieli dostęp do niezachowanych do dziś dokumentów. Uzupełnieniem tych 
książek były teksty opublikowane w latach 90. XX w. na łamach wydawanego 
w  RFN czasopisma „Guhrauer Kreiszeitung”, których autorami są miłośnicy 
historii związani ze środowiskiem byłych niemieckich mieszkańców powiatu 
górowskiego. O tej dawnej historii Wąsosza i jego okolic pisali także powojenni 
polscy regionaliści – Antoni Bojakowski, Zygmunt Kempa oraz Adam Polański, 
a współcześnie przede wszystkim autorzy związani z „Kwartalnikiem Górow-
skim”. Tu na wyróżnienie zasługują bez wątpienia prace Elżbiety Maćkowskiej.

Gdy chodzi o okres po 1945 r., a więc dzieje współczesnych polskich miesz-
kańców gminy Wąsosz, od czasu ich przybycia po zakończeniu II  wojny świa-
towej do dziś, to jest on zdecydowanie lepiej udokumentowany źródłowo. 
W  archiwach państwowych Wrocławia i  Leszna zachowała się obszerna do-
kumentacja archiwalna dotycząca gminy Wąsosz w  czasach Polski Ludowej. 
Wykorzystałem w  pierwszej kolejności protokoły posiedzeń rad narodowych 
wraz z załączonymi do nich bardzo licznymi szczegółowymi opracowaniami 
obrazującymi ówczesne problemy funkcjonowania gminy. 

Okazało się również, że moje własne badania mogłem w bardzo poważnym 
stopniu uzupełnić czy skonfrontować z ustaleniami publikowanymi od 2003 r. 
na łamach „Kwartalnika Górowskiego”. Dzięki temu wyjątkowemu w skali kraju 
wydawnictwu regionalnemu do mojej dyspozycji były dziesiątki tekstów źró-
dłowych oraz artykułów, zarówno tych poświęconych bezpośrednio samemu 
Wąsoszowi i  jego okolicom, jak też przedstawiających jego historię jako część 
ziemi górowskiej. Czasom PRL szczególną uwagę poświęcił w swoich licznych 
tekstach Mirosław Żłobiński. Dzięki temu badaczowi, uparcie i z powodzeniem 
„przekopującemu się” przez stosy archiwalnej dokumentacji, poznaliśmy mnó-
stwo nowych szczegółów z przeszłości ziemi wąsoskiej na tle tego, co działo się 
w powiecie górowskim i w całym kraju. Zyskaliśmy możliwość nowego, pełniej-
szego spojrzenia na historię gminy Wąsosz. Swoistym podsumowaniem, choć 
przecież nie zamknięciem dorobku górowskich historyków, który powiększa się 
nadal, stała się wydana w 2013 r. w Górze książka Skąd przyszliśmy. Kim jesteśmy? 

Tymczasem współczesność, której początek w mojej książce stanowi prze-
łom lat 80. i 90., trwa nadal. Z tego względu ostatni z rozdziałów, choć również 
dość obszerny, nie jest jej pełnym opisem, bo ten jeszcze nie jest możliwy. Tego 
dokona w przyszłości już kolejny badacz. Ja starałem się tylko zasygnalizować 
najważniejsze problemy teraźniejszości. Przy jego pisaniu szczególnie pomoc-
ne były informacje udzielone mi przez Urząd Miejski Wąsosza przy wsparciu 
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sekretarza gminy Marcina Kozińskiego, artykuły prasowe oraz materiały do-
stępne w  Internecie. Możliwość korzystania na dużą skalę z  tych ostatnich to 
nowość w stosunku do okresu, kiedy przygotowywałem poprzednią edycję hi-
storii Wąsosza. Wsparcia udzielili mi także wspomniani górowscy historycy, 
zwłaszcza Elżbieta Maćkowska oraz Mirosław Żłobiński, a  także długoletnia 
dyrektor wąsoskiej biblioteki Elżbieta Poprawska, którzy udostępnili mi ma-
teriały i publikacje ze swoich zbiorów. Istotne dla nadania ostatecznej postaci 
publikacji były wskazówki i uzupełnienia jej recenzenta prof. Rościsława Żereli-
ka z Instytutu Historycznego Uniwersytetu Wrocławskiego. Składam im w tym 
miejscu serdeczne podziękowanie.

Praca nad książką przebiegała w  warunkach szczególnych. Pandemia 
Covid-19 utrudniała mi dostęp do archiwów, uniemożliwiła osobisty kontakt 
z wieloma osobami. Jednak przecież ostatecznie nie powstrzymała mnie przed jej 
ukoń czeniem.

Będąc wdzięczny władzom gminy Wąsosz za zaproszenie do napisania tej 
książki, wyrażam nadzieję, że będzie ona przyczynkiem do budowania nowej 
tożsamości mieszkańców ziemi wąsoskiej.

Krzysztof Popiński
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